4º Os valores nominais do subsídio atribuído ao nível inicial da carreira do cargo público de Delegado de Polícia Civil, 
símbolo de nível “QAP-S”, de que trata a Lei Complementar nº 346, de 6 de janeiro de 2017, passam a ser os definidos em 
sucessivo, com vigência a partir das respectivas datas indicadas: 

I - a partir de 1º de junho de 2024 - R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais); 

II - a partir de 1º de junho de 2025 - R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais); e 

III - a partir de 1º de junho de 2026 - R$ 13.560,00 (treze mil, quinhentos e sessenta reais). 

§ 1º Em decorrência do disposto no caput, os interstícios entre os níveis hierárquicos de subsídios da carreira passam a ser 
os definidos no Anexo IV. 

§ 2º Ainda em decorrência do disposto no caput e no § 1º, exclusivamente para os detentores do cargo nele referido, fica

[...]

Contador, de Gestor Governamental - Especialidade Planejamento, Orçamento e Gestão, e de 
Gestor Governamental - Especialidade Controle Interno, de que trata a Lei Complementar nº 267, de 3 de abril de 2014, 
passam a ser os definidos em sucessivo, com vigência a partir das datas indicadas. 

I - a partir de 1º de junho de 2024: R$ 6.197, 10 (seis mil, cento e noventa e sete reais e dez centavos); 

II - a partir de 1º de junho de 2025: R$ 6.599,91 (seis mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos); e 

III - a partir de 1º de junho de 2026: R$ 7.309,40 (sete mil, trezentos e nove reais e quarenta centavos). 

§ 1º Em decorrência do disposto no caput, exclusivamente para os detentores dos cargos públicos nele referidos, fica 
extinta, a partir de 1º de junho de 2026, por incorporação do seu respectivo valor nominal ao concernente valor do

[...]

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Ações Táticas Especiais - CATE, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1596/2024 GEDUC/EGAPE/SAD (56227055), que será realizado a contar de 
30 de setembro de 2024, com carga horária total de 464 (quatrocentas e sessenta e quatro) horas-aula, sob a supervisão 

do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – CARGA HORÁRIA: 464 h/a 

CARGO MATRÍCULA NOME

[...]

Matricular, no Curso de Ações Táticas Especiais - CATE, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 1596/2024 GEDUC/EGAPE/SAD (56227055), que será realizado a contar de 30 de setembro de 2024, com 

carga horária total de 464 (quatrocentas e sessenta e quatro) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 SGT PM 103157-0 VALTER MENDONÇA DE AZEVEDO